ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 18.05.2021 года № 23

Об утверждении муниципальной целевой программы «Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны                                     р.п. Медведицкий»

В целях приведения муниципальных правовых актов в сфере программно-целевого управления в соответствие со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (в редакции Федерального закона от 28.07.2012 N 138-ФЗ), руководствуясь Уставом Медведицкого городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить муниципальную целевую программу «Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны                                     р.п. Медведицкий».
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Медведицкого
городского поселения                                                                                      В.Г. Яковенко

                                                     Приложение 1
                                                                      к постановлению главы
                                                                                            Медведицкого городского поселения
                                                                от 18.05.2021 г. № 23

Муниципальная целевая программа
«Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны р.п. Медведицкий»

1. Паспорт Программы
	Наименование
муниципальной программы
	«Устройство металлического ограждения кладбища             р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны                                     р.п. Медведицкий»

	Основания для разработки Программы

	Федеральный закон от 12.01.1996г No 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 г. No 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», СанПиН 2.1.2882-11«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 08.04.2003 г. No 35

	Ответственный исполнитель
программы
	Администрация Медведицкого городского поселения

	Участники программы
	Администрация Жирновского муниципального района Волгоградской области, Администрация Медведицкого городского поселения

	Цель муниципальной
программы
	Повышение уровня благоустройства кладбища и парковой зоны р.п. Медведицкий

	Задачи муниципальной
программы
	1.Устройство металлического ограждения кладбища.
2. Обустройство парковой зоны р.п. Медведицкий

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2021 год

	Объемы бюджетных
средств на реализацию
муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на
реализацию муниципальной программы – 100,0  тыс. рублей, в том числе:
Средства из местного бюджета – 20,0 тыс. рублей;
Средства районного бюджета – 80,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы
	В результате реализации мероприятий Программы будут решены ключевые проблемы:
- по обеспечению современного уровня похоронного дела, совершенствованию работы специализированной службы по вопросам похоронного дела, приведению территории кладбища в соответствие требованиям санитарно-эпидемиологических и экологических норм и правил.
- по обустройству парковой зоны: приобретение и устройство 2-х парковых скамьи и приобретение и устройство 2-х качель на пружине

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Проблема благоустройства является одной из социально значимых сфер, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
В границах территории Медведицкого городского поселения расположено 2 кладбища (новое и старое) общей площадью 3 га.
Похоронное обслуживание населения регламентируется Федеральным законом от 12.01.1996г No 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», УказомПрезидента Российской Федерации от 29.06.1996 г. No 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.2882-11«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронногоназначения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 08.04.2003No 35.
В бюджете поселения закладываются средства на развитие сферы похоронного дела и финансирования мероприятий по улучшению положения в этой сфере.
В настоящее время на территории кладбища требуется заменить пришедшее в негодность деревянное ограждение на металлическое, которое находится в неудовлетворительном состоянии, что приводит к очень серьезным неблагоприятным последствиям.
Также на территории поселения имеется парковая зона. В 2017 году в рамках программы «Формирование комфортной городской среды» на территории парковой зоны построена детская игровая и спортивная площадки, также на территории парковой зоны имеется хоккейная коробка. В настоящее время в целях улучшения условий зоны отдыха необходимо дополнительно установить парковые скамейки и детское игровое оборудование (качели на пружине).
Перечисленные проблемы территории Медведицкого городского поселения требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Ее разработка и реализация позволит улучшить состояние благоустройства рабочего поселка.

3. Основные цели, задачи, целевые показатели, сроки и этапы ее реализации программы
      Основными целями муниципальной целевой программы «Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны                                     р.п. Медведицкий» являются:
1.Устройство ограждения кладбища.
2. Обустройство парковой зоны: приобретение и устройство 2-х парковых скамьи и приобретение и устройство 2-х качель на пружине.
      Муниципальная целевая программа «Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны р.п. Медведицкий» разработана для решения задач, связанных с благоустройством территории.
Сроки реализации программы – 2021 год.

4.Основные мероприятия программы
Для реализации поставленных задач муниципальной программы «Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны р.п. Медведицкий» предусматриваются следующие программные мероприятия:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	количество
	Денежные средства
	Срок реализации проекта

	Бюджет жирновского муниципального района (руб)
	Бюджет Медведицкого городского поселения (руб.)

	1
	Приобретение парковой скамьи
	2 шт.
	30000
	0
	2021

	2
	Приобретение качели на пружине
	2шт.
	15000
	20000
	2021

	3
	Приобретение проф. Трубы 20 х 40, трубы диаметром 57 мм (для устройства ограждения)

	35000
	0
	2021

	итого
	100000
	»

5. Объем финансовых ресурсов

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы  в период 2021г. составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе:
         Средства из местного бюджета – 20,0 тыс. рублей;
Средства районного бюджета – 80,0 тыс. рублей.

6. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

В соответствии с целью и задачами муниципальной программы Устройство металлического ограждения кладбища р.п. Медведицкий и обустройство парковой зоны                                     р.п. Медведицкий» основной эффект от реализации ее мероприятий имеет социально-эстетическую направленность.
В результате реализации Программы ожидается следующее:
- благоустройство территории кладбища
- обеспечение сохранности мемориалов;
- обеспечение сохранности и содержание кладбища;
- благоустройство территории парковой зоны;
- повышение уровня культурного отдыха населения;
- снижение социальной напряженности среди населения;
-